ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITAPOÁ

RUA MARIANA MICHELS BORGES - 201|Itapoá - SC|CEP: 89.249-000
Fone: (47) 3443-8800|CNPJ: 81.140.303/0001-01

e-mail: licitacoes@itapoa.sc.gov.br

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2022, PROCESSO, Nº 65/2022
 ANÁLISE DE PROPOSTAS, LANCES VERBAIS E HABILITAÇÃO.

Ao primeiro dia do mês de agosto de 2022, a partir das 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ - SALA DE
LICITAÇÕES E CONTRATOS, fizeram-se presentes o(a) Pregoeiro(a) do Município, o(a) Sr(A) ISABELA RAICIK DUTRA
POHL  RISSI,e  a  respectiva  Equipe  de  Apoio  composta  pelos  membros,  RICARDO  LASTRA  e  ROSELI  GONÇALVES
PINHEIRO, nomeados pelo(a)  Decreto nº 5287/2022, para conduzirem a SESSÃO PÚBLICA do Pregão Presencial nº
33/2022,  que  tem  como  objeto  a  Outorga  de  permissão  a  título  gratuito  de  uso  de  espaço  público  às
entidades representativas, de “boxes” no mercado público municipal de Itapoá, denominado Mercado da
Maria, conforme Edital e seus Anexos. No horário definido no Edital, o(a) Pregoeiro(a) iniciou a sessão informando
aos representantes presentes os procedimentos a serem adotados durante a sessão pública do Pregão, e ressaltou que a
ausência deles, quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicará na preclusão do direito a recurso e na
submissão ao disposto na ata. Após rubricado o envelope de Proposta de Preço e de Habilitação, iniciou-se a fase de
credenciamento dos representantes:

Participante

Empresa Representante Protocolo/
Horário

ASSOCIAÇÃO ITAPOAENSE DE ARTESÃO - AIART Licélia Maria Pedroso Vida 138/12H26

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS E ARTESANAIS
DO PORTO DE ITAPEMA Sandro dos Santos Martins 139/12H51

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS PEDRA QUE SURGE Arléia Dias 140/08H07

ASSOCIAÇÃO BRAÇO DO NORTE - ABRAÇO Denilso Frizanco 141/08H16

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES PRIMEIRO DE JULHO João Luis 142/08H28

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS DA BARRA DO
SAÍ Gabriel Darci da Silva 143/09H05

Analisados os documentos verificou-se faltante na documentação apresentada pela ASSOCIAÇÃO BRAÇO DO NORTE –
ABRAÇO e ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES PRIMEIRO DE JULHO, o Estatuto  Social/Ata de Assembleia Geral  das
respectivas associações, contudo, tendo em vista a possibilidade de juntada do referido documento dentro do envelope de
habilitação apresentado pelas mesmas, a Pregoeira aceitou o credenciamento com essa condicionante. Os documentos
das demais entidades  foram achados conforme.  Em seguida foram abertos  os envelopes  de Proposta  de Preço das
licitantes para avaliação do atendimento das especificações exigidas no edital (Anexo V do Edital). Após analisadas as
propostas foram achadas conforme. Na sequência, iniciou-se o sorteio previsto no item 7.3.1 do edital, feito em ordem
decrescente, e, realizados os sorteios, chegou-se ao seguinte resultado classificatório:

Gratuitos - Associações - Art.16, II da Lei Municipal nº 1087/2021 ITEM BOX

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS PEDRA QUE SURGE 7 18 - Artesanato

ASSOCIAÇÃO ITAPOAENSE DE ARTESÃO - AIART 6 17 - Artesanato

ASSOCIAÇÃO BRAÇO DO NORTE - ABRAÇO 5 10 -  Hortifruti

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES PRIMEIRO DE JULHO 4 9 -  Hortifruti

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS DA BARRA DO SAÍ 3 4 -  Peixaria

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS E ARTESANAIS DO PORTO DE ITAPEMA 2 3 -  Peixaria

Após os sorteios, foram abertos os envelopes de habilitação dos licitantes vencedores e constatado pela Pregoeira e
Equipe de Apoio o disposto a seguir:

Considerações: PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

1 REF.: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES PRIMEIRO DE JULHO

1.1. Faltante o Estatuto Social/Ata de Assembleia Geral exigido no item 5.5.3 do Edital;

1.2. Faltante a Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica,

exigida no item 5.7.9.1 do Edital;

Considerações: PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

2 REF.: ASSOCIAÇÃO BRAÇO DO NORTE - ABRAÇO

2.1. Faltante o Estatuto Social/Ata de Assembleia Geral exigido no item 5.5.3 do Edital;

1/2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITAPOÁ

RUA MARIANA MICHELS BORGES - 201|Itapoá - SC|CEP: 89.249-000
Fone: (47) 3443-8800|CNPJ: 81.140.303/0001-01

e-mail: licitacoes@itapoa.sc.gov.br

2.2. Faltante a Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica,

exigida no item 5.7.9.1 do Edital;

Deste  feito,  as  associações dos  AGRICULTORES  PRIMEIRO  DE  JULHO  e  do  BRAÇO  DO  NORTE  –  ABRAÇO  foram
consideradas  INABILITADAS.  A  documentação  das  demais  entidades  foi  achada  conforme  e  portanto  consideradas
HABILITADAS, verificando vencedoras, portanto, as associações citadas abaixo:

Gratuitos - Associações - Art.16, II da Lei Municipal nº 1087/2021 ITEM BOX

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS PEDRA QUE SURGE 7 18 - Artesanato

ASSOCIAÇÃO ITAPOAENSE DE ARTESÃO - AIART 6 17 - Artesanato

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS DA BARRA DO SAÍ 3 4 -  Peixaria

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS E ARTESANAIS DO PORTO DE ITAPEMA 2 3 -  Peixaria

Finalizada  a  etapa  competitiva  e  habilitada  a(s)  entidade(s)  supracitadas,  a  Pregoeira  declarou  a(s)  mesma(s)
vencedora(s) deste Pregão. Os representantes credenciados não manifestaram interesse em interpor recurso, motivo pelo
qual fica precluso o direito a recurso, nos termos do inciso vinte do Artigo 4º da Lei 10.520/2002. A Pregoeira informa que
a(s) entidades(s) vencedora(s) deverá(ao) cumprir os prazos de prestação de serviço conforme estabelecido no edital, sob
pena de multas e outras sanções cabíveis conforme edital. Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão em epígrafe,
com base na atribuição descrita na Lei do Pregão, e considerando que: a) A(s) proposta(s) da(s) entidade(s) vencedora(s)
satisfaz(em)  à(s)  exigência(s)  do  edital;  b)  A(s)  empresa(s)  vencedora(s)  encontra(m)-se  devidamente  habilitada(s)
quanto às documentações exigidas; c) O preço ofertado está dentro dos limites estabelecidos pela Prefeitura; d) Não
houve manifestação expressa por parte do representante da licitante de intenção de interpor recurso. Nada mais havendo
a tratar, foi lavrada esta Ata, encerrando às 10h:59m.

Itapoá, 01 de agosto de 2022.

ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI
Pregoeira

ROSELI GONÇALVES PINHEIRO
Membro

RICARDO LASTRA
Membro

Licitantes:

ASSOCIAÇÃO ITAPOAENSE DE ARTESÃO – AIART
LICÉLIA MARIA PEDROSO VIDA

ASSOCIAÇÃO DE ARTESÃOS PEDRA QUE SURGE
ARLÉIA DIAS

ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES PROFISSIONAIS E ARTESANAIS DO
PORTO DE ITAPEMA

SANDRO DOS SANTOS MARTINS

ASSOCIAÇÃO BRAÇO DO NORTE – ABRAÇO
DENILSO FRIZANCO

ASSOCIAÇÃO DOS PESADORES PROFISSIONAIS DA BARRA DO SAÍ
GABRIEL DARCI DA SILVA

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES PRIMEIRO DE JULHO
JOÃO LUÍS

2/2